
Determinazione Dirigenziale n° 1928/2022 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 1386/2022

OGGETTO: CONTRATTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA
"VERDE" E SERVIZI CONNESSI DESTINATA ALLA PROVINCIA DI BRESCIA E AD
ENTI LOCALI/ENTI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO PROVINCIALE E IN AREE
LIMITROFE" CIG. DERIVATO 86379050B5. APPROVAZIONE SECONDA VARIANTE IN
CORSO D'OPERA EX ART. 106, COMMA 1, LETT. C), DEL D.LGS. 50/2016 SS.MM.II E
SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO PER LA STESSA - CIG. 94549252F 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e relativi allegati, e la deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024 e successive variazioni;
         il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e s.m.i.;
         il decreto del Presidente della Provincia n. 211 del 13/10/2020 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con l’affidamento al medesimo
dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta, del
Settore della Innovazione e dei Servizi ai Comuni e della Direzione Amministrativa del Settore
Vigilanza e Sicurezza, a decorrere dal 14 ottobre 2020 e fino alla scadenza del mandato;

Verificati:

         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di
cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;
         la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.007
“Razionalizzazione delle spese di funzionamento dell’ente per l’acquisto di beni e servizi”
SER.07.008 Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;

Viste:

         la determinazione dirigenziale n. 245 del 22/02/2021, con la quale in adesione al
contratto di Accordo Quadro LOTTO 1 stipulato in data 08.02.2021 con il fornitore Global
Power SPA per la fornitura di energia elettrica “Verde” e servizi connessi - registrato al n
13/2021 di Repertorio Particolare - è stato sottoscritto il contratto specifico con il fornitore
Global Power SPA, per la durata di 24 mesi con decorrenza dal 01/04/2021 per un fabbisogno
presunto di energia elettrica di circa 40.000.000 Kwh complessivi pari a 40.000 MWh,
calcolato sulla base del consumo storico e degli stati di avanzamento degli interventi di

N.1928/2022

Documento firmato digitalmente



riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica, corrispondente ad un importo
complessivo, determinato in base al costo della fornitura di energia elettrica riferito al Lotto 1
pari a € 152,4/MWh, di € 6.096.000,00, IVA esclusa, registrato in data 01/03/2022 al nr 19 di
Repertorio Particolare CIG. DERIVATO 86379050B5;

         la determinazione dirigenziale n. 1143 del 30/07/2021 con la quale è stato rettificato il
fabbisogno presunto di energia elettrica verde in 24.000 MWh per 24 mesi e rideterminato in € €
3.657.600,00 oltre IVA l’importo contrattuale complessivo stimato CIG. DERIVATO 86379050B5;

Richiamate :

         la determinazione n 1009 del 17/06/2022 con la quale in applicazione dell’art. 106, comma
1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, alla luce dei notevoli ed imprevisti rincari del costo dell’energia
elettrica (relazione del DEC in atti), è stato disposto l’aumento dell’importo contrattuale del contratto di
che trattasi entro il limite del 50% pari a € 1.828.800,00 oltre IVA come disposto al comma 7 e
ottemperando agli obblighi di cui ai commi 5 e 14 del predetto articolo; 

         la determinazione dirigenziale n. 1174 del 15/07/2022 di approvazione dello schema di atto
aggiuntivo per variante in corso d’opera ex art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii del
contratto di che trattasi; 

Constatato che, a fronte del perdurare della crisi energetica e dei continui rincari del costo delle
materie prime, si rende necessario,  al fine di garantire la continuità nell’erogazione della fornitura di
energia elettrica in tutti gli stabili provinciali,  disporre la seconda  modifica del contratto per la
fornitura di Energia Elettrica Verde mediante  l’aumento   dell’importo contrattuale entro il limite del
50% pari ad € 1.828.800,00 oltre IVA come disposto al comma 7 e ottemperando agli obblighi di cui ai
commi 5 e 14 del predetto articolo (nota del DEC prot. 200104 del 27/10/2022, acquisita in atti);
Accertata l’estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause impreviste ed imprevedibili che
hanno determinato la necessità di procedere alla modifica contrattuale e constatato che la stessa non
altera la natura generale del contratto;
Ravvisata pertanto la sussistenza dei presupposti per l’applicazione della variante in corso d’opera di
cui all’art. 106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii,  si ritiene necessario procedere, per
 garantire  la continuità nell’erogazione della fornitura di energia elettrica in tutti gli stabili provinciali,
alla modifica dell’importo contrattuale entro il limite del 50%  pari a € 1.828.800,00 oltre IVA come
disposto al comma  7 e ottemperando agli obblighi di cui ai commi 5  e 14 del predetto articolo,
evidenziando il rispetto del quantitativo massimo di energia elettrica contrattualizzato con
l’aggiudicazione del citato contratto specifico;
Dato atto che, fino alla scadenza contrattuale del 31/03/2023, la maggiore spesa di € 1.828.800,00
oltre IVA troverà copertura finanziaria negli appositi budget di spesa istituiti negli esercizi 2022 e 2023
e concernenti il pagamento delle utenze di energia elettrica della Provincia di Brescia ; 

 
Dato atto inoltre che:

         il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs.
50/2016, è l’Istruttore Direttivo Amministrativo Tiziana Orlandi del Settore Stazione Appaltante-
Ufficio Razionalizzazione della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

         il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) è il Geom. Giuliano Tarletti, Istruttore
Direttivo Tecnico del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

         al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010 è
stato acquisito il codice CIG  94549252F;

 

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

N.1928/2022

Documento firmato digitalmente



Visti:

• gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 come modificato dal D.L. 187 del 12.11.2010 in merito alla
tracciabilità finanziaria.

• l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte:

di approvare, ai sensi dell’106, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, la seconda
modifica del contratto di fornitura di Energia Elettrica verde iscritto a Rep. Particolare al nr. 19
in data 01/03/2022 in corso con il fornitore Global Power SPA fino al 31 Marzo 2023,
autorizzando l’aumento dell’importo contrattuale di 1.828.800,00 oltre IVA come disposto dal
comma 7 del predetto articolo;

1.

di approvare, lo schema di atto aggiuntivo per variante in corso d’opera ex art. 106, comma 1,
lett. c), del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii del contratto di fornitura di Energia Elettrica verde iscritto a
Rep. Particolare al nr. 19 in data 01/03/2022 in corso con il fornitore Global Power SPA fino al
31 Marzo 2023, acquisito agli atti; 

2.

di dare atto che la maggior spesa sub punto 1. troverà copertura finanziaria negli appositi budget
di spesa istituiti negli esercizi 2022 e 2023 e concernenti il pagamento delle utenze di energia
elettrica della Provincia di Brescia ; 

3.

di dare atto che il quantitativo massimo di energia elettrica contrattualizzato con l’aggiudicazione
del citato contratto specifico rimane inalterato;

4.

di dare atto che, al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L.136/2010, è stato acquisito il seguente CIG. 94549252F;

5.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Tiziana Orlandi, Istruttore
Direttivo Amministrativo del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta;

6.

di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del Contratto (DEC) è il Geom. Giuliano Tarletti,     
  Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso il Settore della Stazione Appaltante – CUC di     
Area Vasta;

7.

di imputare  la somma di € 600,00   quale contributo gravante sulla Stazione Appaltante previsto
per la richiesta del CIG - Codice Identificato di Gara (vedi deliberazione n. 830 del 21/122021 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione) al Capitolo 1000333 IMP. 2022.272.1 OBO.007 che
presenta la necessaria disponibilità;

8.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al
TAR – Sezione di Brescia nei termini di legge.

9.

Brescia, lì 27-10-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1928/2022

Documento firmato digitalmente


